总计 278,138,304 58.61%

（二）对公司资产结构影响

由于本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股权，因此本次交易前后公司合

并口径的资产结构未发生变化。

（三）对公司业务结构的影响

1、推动“大数据+人工智能”应用不断落地

上市公司坚定执行“大数据+行业”和“大数据+服务”的长期发展战略，主动

开拓大数据云服务业务。上市公司沿“大数据+人工智能”的战略发展方向挖掘标的，

以实现深化产业布局，打通产业链上下游，增加总体技术和市场实力，提升产业掌控

力和未来增长空间的目标。通过并购标的公司，有利于实现在“大数据+人工智能”

领域的高科技项目储备和产业布局，通过投资人工智能技术和项目，使公司与国内外

领先的人工智能技术保持同步或者领先，发挥公司大数据技术及人工智能产业人才聚

集优势，围绕培育产业升级业态、塑造企业竞争优势等，提高公司在大数据与人工智

能领域的投资水平，为公司战略升级提供项目储备及支持。

2、与上市公司主营业务实现进一步协同效应

公共安全是上市公司发展的重点行业和领域市场。上市公司以云计算、大数据处

理技术为支撑，以服务实战应用为目标，最大限度开发整合和利用互联网、社会、政

府部门、部门内部等信息资源，构建公安警务大数据云平台、维护社会稳定。标的公

司科韵大数据致力于大数据一体化平台技术在公共安全和政府领域的应用，主营业务

包括大数据软件开发、技术服务和系统集成等，公司服务覆盖公共安全等多个领域，

包括公安、政法等部门，与上市公司布局的公共安全领域可以起到协同发展的作用。

（四）对公司治理的影响

本次股票发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上

市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理结构。本次发

行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，本次发行对公司治理无实

质影响。公司将根据有关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保

证公司的独立性。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司高级管理人员结构未因本次发行而发生变动。

（六）对公司关联交易与同业竞争的影响

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的业务关系、管理

关系均不存在重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生重大变化。

（七）对公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次交易前

后，上市公司 2017 年和 2018 年一季度的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2018-03-31/2018 年一季度 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益（元

/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

注：上市公司 2018 年 3 月 31 日合并资产负债表和 2018 年一季度合并利润表数据已经立信审阅调整，调整事项

累计调减 2018 年一季度合并净利润 15.45 万元，调增 2018 年一季度归属于母公司净利润 22.36 万元。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行前后，公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开

发行，其持股数量没有发生变化，持股比例因新股发行被摊薄。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司已经审计的 2017 年度财务数据及标的公司交易作价的

情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 科韵大数据 拓尔思 占比

资产总额/交易价格孰高 6,378.26 221,021.89 2.89%

资产净额/交易价格孰高 6,378.26 186,077.59 3.43%

营业收入 2,227.15 82,132.34 2.71%

注：根据《重组管理办法》第十四条规定，标的资产对应资产总额、资产净额均小于本次标的资产的交易作价，

取值为本次标的资产的交易作价，营业收入取值为科韵大数据 2017 年营业收入乘以交易比例。